平成３０年４月１日

各位

日本学校教育相談学会 栃木県支部

理事長 柴 一彌

学校教育相談基礎講座の開催について（ご案内）

桜花の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より、本会栃木県支部の活動にご理解とご協力をいただいておりますことを感謝い

たします。さて、栃木県支部では今年度も学校教育相談の資質・技術の向上を目指して「学

校教育相談基礎講座」を開催いたします。教育相談に関心のある方はどなたでも受講でき

ますので、ご都合をつけて参加していただきたくご案内いたします。

１．講座名：「学校教育相談基礎講座」

２．主 催：日本学校教育相談学会 栃木県支部

共 催：栃木県連合教育会

３．趣 旨：学校教育相談のスキルアップを目指すための基礎的な内容を研修する

４．受講者：①日本学校教育相談学会 会員

      ②学校教育相談に関心を持つ教職員、学校教育に関わる対人援助者、教育学

または心理学を専攻する大学生・大学院生

      ＊学校カウンセラー、ガイダンスカウンセラーの認定・更新を目指す会員は、必要な研修

ポイントになりますので是非ご参加ください。

５．期 日：平成 30年 7月 28 日（土）、7月 29 日（日）  ２日間

 （１）7 月 28 日（土）受付 9:30~10:00 講座① 10:00~12:30 講座② 13:30~16:00

 （２）7 月 29 日（日）受付 9:30~10:00 講座③ 10:00~12:30 講座④ 13:30~16:00

６．会 場：とちぎ青少年センター   第１研修室

７．内 容：日本学校教育相談学会「研修カリキュラム」に準拠（別紙参照）

８．講 師：日本学校教育相談学会 認定スーパーバイザー

９．受講料：日本学校教育相談学会 会員＝2,000 円、一般＝3,000 円（当日会場にて徴収）

１０．申し込み方法：Ｅメール、ＦＡＸ、ＴＥＬ、郵送のいずれでも可

 ①講座名 ②氏名 ③住所 ④連絡先（携帯番号）⑤会員・一般の別  を明記して

下記にお申込みください。

【申込先】〒320-0066 宇都宮市駒生 1-1-6 栃木県教育会館２Ｆ

     栃木県連合教育会相談部内 日本学校教育相談学会栃木県支部事務局

ＴＥＬ：028-621-7274  ＦＡＸ：028-627-5682  Ｅ-mail：soudan@tochigi-rk.jp

（別紙）

    日本学校教育相談学会「学校カウンセラー」研修履歴に準拠した内容

平成 30 年度 学校教育相談基礎講座

 10：00～12：30

13：30～16：00

7/28

(土）

講座①

「問題行動の理解と対応」

 馬場 友治

SV

連合教育会相談員

休

憩

講座②

「学校教育相談の原点を考える」

毎澤 典子

SV

栃木県ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞｾﾝﾀｰカウンセラー

7/29

(日)

講座③

「不登校への理解と対応」

伊澤 裕

SV

元まちかどの学校担当教員

休

憩

講座④

「学級経営の押さえどころ」

簗瀬 のり子

SV

学級経営スーパーバイザー

＊上段は講義題、下段は講師名です。ＳＶは学会認定スーパーバイザーです。

＊研修証明書を発行します（原則として、期日内全講座終了で学校カウンセラーの認定

及び更新ポイントになります。ポイント数＝1 ﾎﾟｲﾝﾄ×４回）

＊会場  とちぎ青少年センター２Ｆ  第 1研修室

     宇都宮市駒生 1-1-6  ＴＥＬ 028-624-2203

日本学校教育相談学会 栃木県支部

                           理事長：柴 一彌   事務局：髙松千恵子

〒320-0066 宇都宮市駒生 1-1-6  ＴＥＬ028-621-7274  ＦＡＸ028-627-5682

                 Ｅ-mail soudan@tochigi-rk.jp